
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Nossa Srª de Fátima – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

GETÚLIO DE MOURA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

EDUARDO COUTO BRAGA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 
 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 
 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSE DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 2 
Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa ........ 2 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 2 
 
 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ABÍLIO CARDOSO FARIA 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 065 - Quarta - feira, 05 de Abril de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito                                                                                                             
 
O Prefeito Municipal de Queimados, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº941/17. EXONERAR o servidor EDSON VALENTIM DA SILVA, do cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Atendimento, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 05/04/2017.  
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social                                                                                                             

 
                                      Publicação de Pauta – REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS. 
 
O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Queimados no uso de suas atribuições conforme na 
Legislação em vigor e Regimento Interno torna publica a todos os conselheiros governamentais e não governamentais os pontos de 
pauta para a Reunião Ordinária, no dia 07 de Abril de 2017, às 09:00h na sede dos Conselhos, sito à Rua Eugênio Castanheira,176, 
Centro, Queimados. A saber: 

1- Recomposição do Conselho e Comissões 
2- Conferência 2017 
3- Informes 

                                                                                                                                                    Queimados, 05 de Abril de 2017 
Reginaldo Alves Pereira  

 Presidente do CMAS - Queimados 
 

Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa                                                                                                              
 

Resolução nº 001 - COMDEPI, de 31 de março de 2017. 
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA  

- CONVOCAÇÃO - 
O Presidente do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa de Queimados, no uso de suas atribuições regimentais, 
em conformidade com a Lei Municipal nº 957/09, de 27/08/2009 e com deliberação feita em reunião da Comissão Executiva Provisória 
do dia 31/03/2017, CONVOCA todos os conselheiros remanescentes deste Colegiado e demais interessados, para a Reunião 
Extraordinária do dia 11 de abril de 2017, às 9h, nas dependências do CELTI - Vila Olímpica, que tratará da reestruturação deste 
Órgão, considerando o fechamento do Lar Fabiano de Cristo, exonerações de conselheiros do segmento governamental, o 
desligamento anunciado da Paróquia Nossa Senhora da Conceição e ainda o provisório afastamento por motivo de saúde, também no 
final do ano passado, das conselheiras da Primeira Igreja Batista.  Na pauta: 1) solicitação de apresentação de conselheiros pelas 
secretarias afins, atendendo aos preceitos legais; 2) convites a renomadas instituições para recomporem o segmento civil; 3) 
estacionamento para a Pessoa Idosa, nos termos do artigo 41, da Lei 10.741/03 (em atenção ao Inquérito Civil 09/2016, da Promotoria 
de Justiça de Proteção ao Idoso e Pessoa com Deficiência do Núcleo de Nova Iguaçu – tutela coletiva); 4) Peça de Informação (PI) nº 
2016.01127686, daquela mesma Promotoria de Justiça, versando sobre irregularidades e demandas eventualmente existentes a serem 
noticiadas àquela Instituição 

 
 

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS 
Presidente do COMDEPI 

 

Atos do Poder Legislativo                                                                                                                  
 
REQUERIMENTO N° 024/17, DE 04 DE ABRIL DE 2017. 
AUTOR: VEREADOR ROGERIO DE LIMA MONTEIRO (VEREADOR ROGERINHO PRIMO) 
 

CONCESSÃO DE MEDALHA LEONEL DE MOURA BRIZOLA         
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
A Concessão de MEDALHA LEONEL DE MOURA BRIZOLA AO ILMO SR: 
- RONALDO LOPES NONATO DA SILVA (SUB-TENENTE DA POLICIA MILITAR – RG 51.763) 
Pelos relevantes serviços prestados a comunidade QUEIMADENSE. 
 
REQUERIMENTO N° 025/17, DE 04 DE ABRIL DE 2017. 
AUTOR: VEREADOR ROGERIO DE LIMA MONTEIRO (VEREADOR ROGERINHO PRIMO) 
 

CONCESSÃO DE MEDALHA LEONEL DE MOURA BRIZOLA         



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 065 - Quarta - feira, 05 de Abril de 2017 - Ano 01 - Página 3 

 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
A Concessão de MEDALHA LEONEL DE MOURA BRIZOLA AO ILMO SR: 
- REUBS DA CRUZ SILVA JUNIOR (INSPETOR DE POLICIA – RG 212.468.177) 
Pelos relevantes serviços prestados a comunidade QUEIMADENSE. 
 
REQUERIMENTO N° 026/17, DE 04 DE ABRIL DE 2017. 
AUTOR: VEREADOR ROGERIO DE LIMA MONTEIRO (VEREADOR ROGERINHO PRIMO) 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS         
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
A Concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS AOS ILMOS  SRs.: 

-MICHELLE OLIVEIRA MENDES 
- DENISE LIMA QUEIROZ CASTILHO 
- MONIQUE GRAZIELLE DE SOUZA ALVES 
- ADRIANA DE CARVALHO CASTILHO 
- DENIZAR QUEIROZ 
- FERNANDA VIEIRA 
- JADIR LIMA QUEIROZ 
- LARISSA MAXIMIANO CERQUEIRA 
- MIGUEL LUIZ DE CARVALHO JUNIOR 
- CARLOS ROBERTO MALAQUIAS JUNIOR (SOLDADO DA POLICIA MILITAR RG: 96.155) 
- RONILTON CORREIA DE SENA (TERCEIRO SARGENTO DA POLICIA MILITAR RG: 76.436) 
  Pelos relevantes serviços prestados a comunidade QUEIMADENSE. 
 
REQUERIMENTO N° 028/17, DE 04 DE ABRIL DE 2017. 
AUTOR: VEREADOR ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA (VEREADOR TUNINHO DO VIRA VIROU) 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS         
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
A Concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS AOS ILMOS  SRs. 
- ESTEVAM GUIMARÃES DE MATTOS 
 (SEGUNDO SARGENTO DA POLICIA MILITAR RG: 71.467) 
- CRISTIANO DE OLIVEIRA GOUVÊA- SD RG: 95.077 
(SOLDADO DA POLICIA MILITAR RG 95.077) 
-ROGÉRIO ESTEVES MACIEL 
Pelos relevantes serviços prestados a comunidade QUEIMADENSE. 

 
    
 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
 Presidente 

 
 

 


